ESTADO DO RIO DE JANEIRO

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

RETIFICAÇÃO/ ERRATA DO EDITAL Nº 001/2019

A Secretaria Municipal de Saúde, no uso de suas atribuições legais, torna pública a

RETIFICAÇÃO/ERRATA, publicada em 10 de janeiro de 2019, no que se refere ao item 2 –

DAS VAGAS, especificamente no sub item 2.1 Quantitativo de vagas por especialidade, no

Edital 001/2019, publicado em 10 de janeiro de 2019 que passa a ter a redação a seguir

especificada, permanecendo inalteradas as demais cláusulas e parágrafos do referido Edital:

[...]

2. DAS VAGAS

Vagas Pré-Requisito Início Duração
Valor da
Inscrição

Brasileiros/Estrangeiros

Graduação em
Medicina

Março de 2019

24 meses

R$ 300,00

20(vinte )
08 Clínica Médica

05 Pediatria
03 Pré-requisito em Área

Cirúrgica Básica
04 Medicina da Família e

Comunidade

02 (duas) Ginecologia e
Obstetrícia e 02

(duas)Cirurgia Geral

36 meses

01 (uma)
Cirurgia Vascular

2 anos de
Residência
Médica em

Cirurgia Geral

24 meses

2.1. Quantitativo de vagas por especialidade:

Nº PROGRAMAS VAGAS

01 Clínica Médica 08

02 Pediatria 05

03 Pré-requisito em Área Cirúrgica Básica 03

04 Cirurgia Vascular 01

05 Medicina da Família e Comunidade 04

06 Ginecologia e Obstetrícia 02

07 Cirurgia Geral 02

O Processo Seletivo Simplificado destina-se ao preenchimento de 25 (vinte e

cinco) vagas para Médicos Residentes conforme o item 2. e sub item 2.1 do

Edital , bem como, os itens referentes AS VAGAS que constem no Manual do

Candidato.

Macaé, 10 de janeiro de 2019.